
1 

 

Výroční zpráva o činnosti 

 
Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní 

jazykové zkoušky, Šumperk, Hlavní třída 31 

 

za školní rok 2023/2024 

 

 
Obsah: 

 

a) Základní údaje o škole 

b) Přehled oborů vzdělání 

1./   Seznam oborů vzdělání 

2./   Přehled učebních plánů včetně schvalovacích doložek MŠMT 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

d) Údaje o přijímacím řízení 

e) Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními vzdělávacími 

programy a podle poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných 

zkoušek, maturitních zkoušek a absolutorií 

1./  Přehled o žácích školy 

2./  Přehled o výsledcích vzdělávání a chování žáků 

3./  Výsledky chování za 1. a 2. pololetí 

      4./  Přehled o Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zjištění podpory 

dětí, žáků a studentů  se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně 

nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

h) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

j) Údaje o výsledcích inspekční činností provedenou Českou školní inspekcí 

k) Základní údaje o hospodaření školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

a/  Základní údaje o škole 
 
 

Rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR č. j. 24 324/2001-14 ze dne 25. 

září 2001 se příspěvková organizace Obchodní akademie, Šumperk, Hlavní třída 31, stává 

s účinností od 1. 10. 2001 příspěvkovou organizací Olomouckého kraje. 

 

Olomoucký kraj v souladu s ustanovením § 2 odst. 1 a 2 zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu 

některých věcí, práv a závazků z majetku České republiky do majetku krajů, v platném znění a 

ustanovení § 27 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a 

v souladu s ustanoveními § 35 odst. 2 písm. j) a § 59 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o 

krajích (krajské zřízení), vydává po schválení Zastupitelstvem Olomouckého kraje dne  21. 12. 

2001 zřizovací listinu pro příspěvkovou organizaci a dodatek č. 1, č.j. 207/2003 ze dne 

28.11.2002,  úplné znění zřizovací listiny č.j.: 4593/2001 ze dne 31.1. 2003. Následně byly 

vydány dodatky č. 3 až 8. Dodatek číslo 9 byl vydán 26. 2. 2024. Úplné znění zřizovací listiny 

bylo vydáno 19. 9. 2024 
 

 

 

Název školy: Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní 

jazykové   zkoušky, Šumperk, Hlavní třída 31 
 

Sídlo školy: 787 01  Šumperk, Hlavní třída 31 
 

Právní forma: příspěvková organizace 
 

IČO: 49589679 
 

IZO: 600 018 041 
 

Zřizovatel:    Olomoucký kraj,   IČO 60609460 
 

Ředitel školy: Ing. Tom Ristovský, bydliště Nový Malín 305 
 

Rada školy: od 1.1.2006 je zřízena školská rada při Obchodní akademii 

a Jazykové   škole s právem státní jazykové zkoušky, 

Šumperk, Hlavní třída 31.     

Školská rada má 6 členů.  
 

Součásti školy: Obchodní akademie                         

 IZO: 102 692 190 

Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky                          

IZO: 110 025 300 
 

Odloučená pracoviště: ----------------- 

Telefon: 583 213 349 

E-mail: sekretariat@oa-sumperk.cz 

tom.ristovsky@oa-sumperk.cz 
 

www: oa-sumperk.cz 
 

         

mailto:sekretariat@oa-sumperk.cz
mailto:tom.ristovsky@oa-sumperk.cz


3 

 

  Charakteristika školy: 

 

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Šumperk, Hlavní třída 

31 nabízela v denní formě vzdělávání tyto obory:      

– Obchodní akademie,  ve školním roce 2023/2024  – 4 třídy 

– Ekonomické lyceum, ve školním roce 2023/2024  – 4 třídy 

Vzdělávání cizích jazyků na Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky, včetně možnosti 

složení státních jazykových zkoušek. 

 

Profil absolventa:  

 

a/ obor vzdělání Obchodní akademie 

Je uveden ve Školním vzdělávacím programu pro OA Šumperk.  

 

„Absolventi OA se uplatní v širokém spektru ekonomických, obchodně podnikatelských, 

administrativních a organizačních činností ve všech typech organizací. Jedná se zejména o 

podnikové činnosti (zajišťování materiálu, investic a zaměstnanců, provádění hlavní činnosti, 

prodej), účtování v syntetické a analytické evidenci, vyhotovování písemností, hospodaření 

s finančními prostředky, využívání prostředků informační techniky, práci s informacemi a 

komunikaci. 

Vzdělávací program je koncipován s ohledem na potřeby dalšího vzdělávání absolventů. 

podporuje všeobecné vzdělávání a široce profilující odborné vzdělávání a vytváří tak 

předpoklady pro celoživotní vzdělávání a seberealizaci absolventů oboru. 

 

Vzdělávací program podporuje rozvoj obecně použitelných klíčových kompetencí 

(komunikativní, personální, řešit problémy, využívat ICT a pracovat s informacemi, aplikovat 

základní matematické postupy při řešení praktických úkolů), které umožňují zvládat obecné 

nároky jakéhokoli pracovního uplatnění i osobního života a usnadňují zaměstnatelnost  

absolventů. 

Absolvent obchodní akademie se uplatní zejména v povoláních zaměřených na výkon 

ekonomických, obchodně podnikatelských a administrativních činností v podnicích všech 

právních forem a v ostatních organizacích včetně oblasti veřejné správy. Příkladem jsou 

povolání: ekonom, účetní, finanční referent, referent marketingu, sekretářka a další. 

Absolvent je připraven také tak, aby po složení maturitní zkoušky mohl nastoupit do některé 

z forem terciárního vzdělávání, zejména ke studiu na vysoké škole nebo na vyšší odborné škole.“ 

 

 b/ obor vzdělání Ekonomické lyceum   

Je uveden ve Školním vzdělávacím programu EL Šumperk.  

  

„Absolventi EL si na základě studia všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů osvojí: 

poznatky a dovednosti umožňující mu snadněji se rozhodovat o další vzdělávací cestě a lépe se 

adaptovat na podmínky ekonomicky orientovaného vysokoškolského studia nebo vyššího 

odborného studia, klíčové dovednosti potřebné pro studium ekonomických  respektive právních 

disciplín a pro řešení ekonomických problémů, zvl. dovednost ekonomicky myslet, analyzovat 

problémy, hledat různé způsoby a cesty jejich řešení, pohotově se rozhodovat, pracovat 

samostatně i v týmu dovednosti a návyky umožňující samostatné studium a práci s informačními 

zdroji. 

 



4 

 

Absolvent ekonomického lycea získá složením maturitní zkoušky obecně odborné vzdělání, 

které mu umožní pokračovat ve studiu na vysoké škole nebo na vyšší odborné škole, zejména 

ekonomického směru. 

Při přímém nástupu do praxe je absolvent ekonomického lycea schopen rychle se orientovat a 

zapracovat. Získané vědomosti, dovednosti a návyky z oblasti všeobecného vzdělávání a obecně 

odborného (ekonomického) vzdělání k tomu vytvářejí vhodné předpoklady.“     

             

 

b/  Přehled oborů vzdělání 
 

1./  Seznam oborů vzdělání: 

 

                Kód oboru 

 

Forma 

vzdělávání 

Délka Ukončení 

 

63-41-M Ekonomika a 

podnikání 

   

63-41-M/02   Obchodní 

akademie 

 

denní 4 roky maturita 

 

78-42-M Lyceum 

 

   

78-42-M/02    Ekonomické 

lyceum 

 

denní 4 roky maturita 

Jazyková škola s právem 

státní jazykové zkoušky 

 

kurz  možnost 

složení 

SJZ 

 

 

2./ Přehled učebních plánů včetně schvalovacích doložek MŠMT 

 

 Na Obchodní akademii Šumperk se vyučovalo podle následujících školních vzdělávacích 

programů: 

 

Obor Ekonomické lyceum: 

Žáci 1. a 2. ročníku studovali podle nově vytvořeného ŠVP Ekonomické lyceum verze č. 1, 

platného od 1. září 2022 počínaje 1. ročníkem.  

Žáci 3. – 4. ročníku studovali podle ŠVP Ekonomické lyceum s platností od 1. září 2009, 

počínaje 1. ročníkem. Tento ŠVP byl aktualizován dodatky číslo 1 – 7. 

 

Obor Obchodní akademie: 

Žáci 1. a 2.  ročníku studovali podle nově vytvořeného ŠVP Obchodní akademie verze č. 1, 

platného od 1. září 2022 počínaje 1. ročníkem.  

Žáci 3. – 4. ročníku studovali podle ŠVP Obchodní akademie s platností od 1. září 2009, 

počínaje 1. ročníkem. Tento ŠVP byl aktualizován dodatky číslo 1 – 7. 

 

Jazyková škola: 

Žáci JŠ studovali podle ŠVP JŠ s právem státní jazykové zkoušky s platností od 1. září 2011, 

který byl aktualizován od 1. září 2022.  



5 

 

c/ Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
 
 

Ke dni l. 9. 2023 pracovalo na škole celkem 28 zaměstnanců. 

 

Pedagogičtí pracovníci 

K 1. 9. 2023 bylo zaměstnáno v řádném pracovním poměru 22 pedagogických zaměstnanců, 

z toho 7 mužů a 15 žen. Dvěma začínajícím učitelkám, které byly v adaptačním období, byly 

přiděleny uvádějící učitelky. Po dvou letech praxe se nově přijaté kolegyně zapracovaly a staly 

se pevnou součástí našeho pedagogického sboru.  

 

Personální oblast byla ta, která v minulém školním roce nejvíce ovlivňovala činnost naší školy. 

Ve svých funkcích se druhým rokem zapracovávali zástupkyně ředitele, vedoucí předmětových 

komisí a spousta dalších, viz kapitola d). Důležité je, že se ve svých funkcích osvědčili a 

odváděli kvalitní práci. 

 

Počet žáků na učitele k 30. 9. 2023:             

Přepočtený počet PP na OA je celkem 19,8163. 

Počet žáků denního studia OA (225 - z výkazu o střední škole M 8) na jednoho učitele: 11,3543. 

 

Na dohodu o provedené práci pro JŠ   (3 odpolední kurzy) pracovali 2 zaměstnanci. 

 

Počet pedagogických pracovníků k 30. 6. 2024 – údaje o pracovnících školy a jejich nejvyšší 

dosažené vzdělání, aprobace, v daném školním roce vyučoval předmět, délka praxe – viz příloha 

č. 1 a 2. 

K 31. 8. 2024 byli všichni pedagogičtí pracovníci plně kvalifikováni.  

  

 THP, provozní pracovníci 

Ke dni l. 9. 2023 pracovalo na škole celkem 6 zaměstnanců těchto profesí: 

 

zařazení úvazek 

1 hospodářka školy 1,00 

1 referent pro účetní a administrativní 

práci     

1,00 

1 školník 1,00 

1 uklízečka   0,50 

1 uklízečka  0,50 

1 uklízečka  0,60 

Přepočtený počet ostatních 

zaměstnanců 

4,60 

 

Stav provozních zaměstnanců se nezměnil. 

 

Na dohodu o pracovní činnosti pracovali ve školní roce 2023/2024 dva zaměstnanci na pozicích 

a topič a správce velké tělocvičny. 

 

         Organizační struktura: viz  příloha č. 3 

 

 

 



6 

 

d)   Údaje o přijímacím řízení   
 

V lednu 2024 vydal ředitel školy Kritéria přijímacího řízení pro první kolo přijímacího řízení na 

Obchodní akademii a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky, Šumperk, Hlavní třída 

31 pro školní rok 2024/2025, obor vzdělání 63-41-M/02 Obchodní akademie, denní forma 

vzdělávání a pro obor 78-42-M/02 Ekonomické lyceum, denní forma vzdělávání.  

Rozhodnutím ředitele školy se do oborů Obchodní akademie a Ekonomické lyceum školní 

přijímací zkoušky nekonaly.  

 

Ekonomické lyceum: 

V řádném termínu 2024 bylo přihlášeno 163 uchazečů. Počty dle priorit: 1. – 41, 2. – 71,               

3. – 50, 4. – 1. 

15. 5. 2024 bylo přijato 60 žáků, 45 dívek a 15 chlapců.  

Odvolání: 

Odvolání nepodal žádný uchazeč.   

 

 

Obchodní akademie: 

V řádném termínu 2024 bylo přihlášeno 117 uchazečů. Počty dle priorit: 1. – 30, 2. – 44,               

3. – 40, 4. – 3. Následně jeden uchazeč ukončil správní řízení stáhnutím přihlášky. 

15. 5. 2024 bylo přijato 30 žáků, 26 dívek a 4 chlapci.  

Odvolání: 

Odvolání nepodal žádný uchazeč.   

 

Vzhledem k tomu, že se přijímací řízení uskutečnilo poprvé v nové, elektronické podobě, je 

nutné zdůraznit jeho hladký, bezproblémový průběh. Nutno připomenout, že jsme po dlouhé 

době přijímali 90 žáků a novém školním roce tak otevíráme 2 třídy ekonomického lycea a 1 třídu 

obchodní akademie. Pro uchazeče o studium jsme zorganizovali přípravné online kurzy 

z matematiky a českého jazyka. Zájemci si také mohli vyzkoušet „přijímačky nanečisto“ přímo u 

nás ve škole. 
 

 

Další údaje o přijímacím řízení 

        

Forma vzdělávání denní 

Počty nově přijatých žáků do 1. ročníku k 31. 8. 

2024 

 

90 

Počet nově přijatých žáků do 1. ročníku k 30. 9. 

2024 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

e) Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 
V minulém školním roce nejvíce ovlivňovaly činnost naší školy personální změny, které se 

uskutečnily v roce předchozím. Druhým rokem pracovali ve funkcích zástupkyně ředitele, 

vedoucí předmětové komise odborných předmětů, vedoucí předmětové komise jazykových 

předmětů, výchovná poradkyně, metodik prevence a vedoucí jazykové školy. Všichni se ve 

svých funkcích osvědčili a po prvním roce, ve kterém se „rozkoukávali“, plnili nyní své úkoly 

aktivně a iniciativně. Dvěma začínajícím učitelkám, které byly v adaptačním období, byly 

přiděleny uvádějící učitelky. Po dvou letech praxe se nově přijaté kolegyně zapracovaly a staly 

se pevnou součástí našeho pedagogického sboru.  

 

Pokud se týká výuky, i minulý školní rok jsme zahájili inventurou učiva, a to zejména u žáků 

čtvrtých ročníků, kdy jsme v prvních hodinách zopakovali, dovysvětlili a procvičili učivo, které 

nebylo během distanční výuky v době covidu dostatečně probráno a vysvětleno.  

 
Co se týká školních vzdělávacích programů, od 1. 9. 2023 jsme v prvních a druhých ročnících 

obou studijních oborů realizovali výuku podle nově vytvořených ŠVP (od 1. 9. 2022). Jedná se o 

ŠVP pro obor Obchodní akademie a obor Ekonomické lyceum.  Stejně tak jsme i na jazykové 

škole zahájili výuku podle aktualizovaného ŠVP pro jazykovou školu. Žáci třetích a čtvrtých 

ročníků studovali podle původních ŠVP aktualizovaných dodatky č. 1 - 7. 

 

Z naplánovaných akcí jsme zrealizovali všechny: Adaptační kurz GO ´23 pro žáky prvních 

ročníků, lyžařský výcvikový kurz také pro žáky prvních ročníků, odborné praxe žáků třetích a 

čtvrtých ročníků, sportovní kurz pro žáky třetích ročníků, zájezd pro nejlepší žáky školy. 

Zúčastnili jsme se všech soutěží, na které jsme byli pozváni, nebo jsme se na základě našeho 

zájmu přihlásili. Zrealizovali jsme opět odborné exkurze do výrobních podniků. Podpořili jsme 

nejrůznější mimoškolní aktivity, o které projevili naši žáci zájem. Na závěr školního roku žáci 

všech tříd zorganizovali třídní výlety, které vedly k utužení třídních kolektivů.  

 

Nelze opomenout hladký průběh přijímacího řízení, které se uskutečnilo poprvé v elektronické 

podobě. Po dlouhé době jsme přijímali 90 žáků a v novém školním roce tak otevíráme 2 třídy 

ekonomického lycea a 1 třídu obchodní akademie. Pro uchazeče o studium jsme zorganizovali 

přípravné online kurzy z matematiky a českého jazyka. Zájemci si také mohli vyzkoušet 

„přijímačky nanečisto“ přímo u nás ve škole. 

Zahraniční aktivity 

Ve dnech 1. – 13. října absolvovali čtyři žáci 4. ročníků v rámci programu Česko-německého 

fondu budoucnosti zahraniční odbornou praxi v německém Augsburgu. 

V rámci rozvíjení evropské dimenze jsme zorganizovali pro žáky druhých ročníků poznávací 

zájezd do Itálie. Ve dnech 18. – 22. března 2024 se 40 žáků seznamovalo s historií a kulturou 

Itálie – Toskánska.  Kromě poznávání reálií Itálie žáci rozvíjeli své komunikační dovednosti. 

 

Kontrolu plnění ŠVP prováděli průběžně vedoucí předmětových komisí, kteří sledovali plnění 

školních vzdělávacích programů. 

 

Školní vzdělávací program Obchodní akademie 

U žáků čtvrtých ročníků bylo potřeba v některých oblastech provést doplnění, procvičení 

„covidového učiva“, ale na závěr školního roku jsme konstatovali, že byl ŠVP Obchodní 

akademie naplněn.  



8 

 

 

Školní vzdělávací program Ekonomické lyceum 

U žáků čtvrtých ročníků bylo potřeba v některých oblastech provést doplnění, procvičení 

„covidového učiva“, ale na závěr školního roku jsme konstatovali, že byl ŠVP Ekonomické 

lyceum naplněn.  

 

Výše uvedené potvrzují i výborné výsledky, kterých dosáhli žáci u maturitních zkoušek, kterých 

se zúčastnili všichni žáci čtvrtých ročníků. Již v jarním termínu vykonali všichni úspěšně 

maturitní zkoušku, tj. úspěšnost 100 %.  

Kladně také hodnotím to, že oproti loňskému školnímu roku se výrazně snížil počet udělených 

kázeňských opatření a výrazně poklesla neomluvená absence. 

Naši práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami asi nejlépe charakterizuje skutečnost, 

že jsme v loňském školním roce měli mezi sebou psa. Jedné žákyni se zdravotním postižením 

byl přidělen asistenční pes, a tak se v loni stal „Billy“, který o žákyni pečoval, součástí našeho 

školního kolektivu. 

 

Pozitivně také hodnotím testování žáků 3. ročníků z ekonomiky (ředitelský test), který jsme  

zrealizovali v on-line prostředí FORMS, a na základě výsledků a statistik tak můžeme 

porovnávat lépe úroveň znalostí dané problematiky.  

Podle plánu jsme rozšířili v rámci vlastního hodnocení činnosti školy „ředitelské testy“ o testy 

z anglického jazyka a matematiky, které jsme zrealizovali u žáků třetích a čtvrtých ročníků.  Na 

jaře 2024 jsme provedli mezi žáky a zaměstnanci školy dotazníkové šetření zaměřené na zjištění 

školního klimatu.   
 

Jazyková škola 

Od září 2023 jsme na jazykové škole zahájili výuku podle aktualizovaného ŠVP, a tak jsme 

nabízeli kurzy v rozsahu 60 hodin ročně.  

Zájem o jazykové vzdělávání mírně vzrostl, a tak se nám podařilo otevřít tři kurzy anglického 

jazyka, ve kterých studovalo celkem 25 žáků.  

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními 

vzdělávacími programy a podle poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků 

závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek a absolutorií 

 
1./ Přehled o žácích školy 

    

                Počty žáků dle ročníků a oborů: stav k 30. 09. 2023     

Denní forma vzdělávání   

ročník OA EL celkem  

1. 30 30 60  

2. 29 30 59  

3. 29 30 59  

4. 24 23 47  

Celkem 112 113 225  

   

                   V průběhu roku podle IVP studoval 1 žák. 

 

Pohyb žáků od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2024 

K 1. 9. 2023 studovalo na škole 226 žáků. V průběhu školního roku 2 žáci ukončili studium. 

K 31. 8. 2024 studovalo na škole 224 žáků (včetně žáků čtvrtých ročníků).  

 

                Počty tříd dle ročníků               

Denní forma vzdělávání  

ročník OA EL celkem  

1. 1 1 2  

2. 1 1 2  

3. 1 1 2  

4. 1 1 2  

Celkem 4 4 8  

 

2./  Přehled o výsledcích  vzdělávání a chování žáků 

 

  Denní forma vzdělávání k 31. 08. 2024 

Denní forma vzdělávání Obchodní akademie Ekonomické lyceum Celá 

škola 1. 2. 3. 4. Cel-

kem 

1. 2. 3. 4. Cel-

kem 

Počet žáků 30 29 29 24 112 30 30 30 22 112 224 

Prospělo s 

vyznamenáním 

12 3 6 7 28 8 11 21 2 42 70 

Prospělo 18 25 22 17 82 22 18 9 20 69 151 

Neprospělo po 

opravných zkouškách 

- 1 1 - 2 - 1 - - 1 3 

Vyloučených ze studia - - - - - - - - - - - 

Podmínečně vyloučení 

(prospěch) 

- - - - - - - - - - - 

Podmínečně vyloučení 

(chování) 

- - - - - - - - - - - 

Průměrný prospěch dle 

ročníků a oborů 

1,63 2,10 2,01 1,80 1,89 1,49 1,68 1,39 1,83 1,60 1,72 



10 

 

    Údaje o absenci 

Absence v hodinách, denní 

forma vzdělávání 

1. pololetí 2. pololetí Celkem 

 

Celková absence 13 955 15 836 29 791 

- z toho omluvená 13 955 15 834 29 789 

- z toho neomluvená 0 2 2 

Průměrná absence na žáka 62,30 70,70 66,50 

- z toho omluvená 62,30 70,69 66,50 

- z toho neomluvená 0 0,01 0,01 

 

     Doplňující informace 

Počet žáků, kteří přerušili vzdělávání 0 

Počet integrovaných žáků se zdravotním postižením 1 

 

 

    Maturitní zkoušky  

Maturity k 30. 06. 2024 OA EL Celkem % úspěšnosti  

Maturovalo 24 22 46 100 

Prospělo s vyznamenáním 10 10 20 43 

Prospělo  14 12 26 57 

Neprospělo  0 0 0 0 

 

 

     Další informace o žácích posledních ročníků 

Počet žáků hlásících se na vyšší stupeň školy 45 

Počet žáků přijatých na vyšší stupeň školy 40 

Počet žáků přijatých na jiný typ střední školy 1 

Počet žáků evidovaných na úřadu práce k 30. 9. 2024 1 

Počet žáků odcházejících do praxe 4 

 

 

3./  Výsledky chování za 1. a 2. pololetí školního roku 

 

Chování, výchovná opatření 1. pololetí 2. pololetí 

1 – velmi dobré 224 224 

2 – uspokojivé 0 0 

3 – neuspokojivé 0 0 

Napomenutí TU 1 6 

Důtka TU 2 5 

Důtka ŘŠ 0 0 

Podmínečné vyloučení 0 0 

Vyloučení ze studia 0 0 

Pochvala TU 32 53 

Pochvala ŘŠ 2 3 

 

 

 

 

 



11 

 

4./  Přehled o Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky 

 

Jazykovou školu navštěvovalo ve 3 jazykových kurzech k 30. 6. 2024 celkem 25 žáků               

(o 5 více než v loňském školním roce). 

 

Přehled kurzů   

• 1 základní kurz ANJ – A1 

•  1 základní kurz ANJ – A7 

• 1 střední kurz ANJ – A10                                                                                     

 

ANGLIČTINA 

• Jazykový kurz ANJ pro začátečníky, počet týdenních hodin na SJŠ: 2 vyučovací hodiny                         – 

celkem 7 žáků 

• Jazykový kurz ANJ pro středně pokročilé, počet týdenních hodin na SJŠ: 2 vyučovací hodiny                         

– celkem 8 žáků 

• Jazykový kurz ANJ pro pokročilé, počet týdenních hodin na SJŠ: 2 vyučovací hodiny – celkem 10 žáků 

Státní jazykové zkoušky se pro nezájem nekonaly. 

 

Závěr: Ve školním roce 2023/2024 studovalo na jazykové škole celkem 25 posluchačů.  Počet 

byl vyšší než v roce předchozím. Velkou příležitostí k získávání nových žáků je propagace 

jazykové školy v srpnovém Zpravodaji, kde pravidelně vychází o kurzech článek.  

V hodinách panuje příjemné klima a díky zkušenostem obou lektorek jsou posluchači velmi 

spokojeni. 

 

V tomto školním roce bylo k 3., 5. a 6. červnu 2024 vydáno celkem:   16 osvědčení. 

 

Kurz Počet vydaných osvědčení 

A1 4 

A7 4 

A10 8 

celkem 16 vydaných osvědčení k 3., 5. a  6. 
6. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a  zjištění 

podpory dětí, žáků a studentů  se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 
 

Akce výchovného poradenství probíhaly ve školním roce 2023/2024 v souladu s Plánem práce 

výchovného poradenství a se Školní strategií prevence rizikového chování u dětí a mládeže 

Obchodní akademie a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky Šumperk, Hlavní třída 

31. 

 

Pro rodiče 

Během září 2023 (včetně třídních schůzek dne 13. 9.) byli rodiče žáků 1. ročníků seznámeni: 

- se změnami ve způsobu studia na střední škole proti studiu na základní škole 

- s úkoly školního poradenského pracoviště 

- s Preventivním programem školy a jeho přílohami (odkaz na webové stránky školy) 

- s pravidly řádného omlouvání absence žáků 

- s prosbou o upozornění na jakékoli náznaky šikany 

- s možností navštívit ŠPZ v případě podezření, že by mohlo jít o žáka se speciálními 

vzdělávacími potřebami nebo žáka mimořádně nadaného 

- s výsledky anonymní ankety k problematice závislostí, která byla v prvních ročnících 

provedena.  

 

V průběhu školního roku se uskutečnily v prvních ročnících tři schůzky s rodiči, ve druhých až 

čtvrtých ročnících proběhly dvě konzultační schůzky s rodiči (prosinec 2023, duben 2024). 

 

Spolupráce výchovného poradce s vedením školy, třídními učiteli a pedagogickými pracovníky 

 

• Seznámení pedagogických pracovníků s obsahem Plánu práce výchovného poradenství a 

Preventivním programem školy (srpen 2023), Programem proti šikanování, upozornění 

na individuální přístup k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Poukázáno bylo 

také na dodržování GDPR. 

 

• Zpracování přehledu o umístění absolventů školy k 30. 9. 2024: 

Ze 46 žáků 4. ročníků OA Šumperk ukončilo maturitou studium všech 46 žáků. 

Z obou tříd pokračuje cca 78 % žáků (36 žáků) na VŠ, na ÚP  se k 30. 9. 2024 hlásil 1 žák. 

 

• Během školního roku se uskutečnily tři schůzky ředitele školy, zástupce ředitele, 

výchovného poradce a TU. 

Na první z nich (srpen 2023) bylo třídním učitelům připomenuto, aby seznámili žáky se 

školním řádem (zejména část omlouvání absence žáků), klasifikačním řádem a zásadami 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a s Preventivním programem školy. 

Pozornost je třeba věnovat nadaným žákům a žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Žáci byli přes třídní učitele seznámeni s možností výuky náboženství. Zájem o tento typ 

výuky byl nulový. 

Na pedagogických radách, konaných na konci čtvrtletí a pololetí, byly projednány studijní a 

výchovné problémy žáků a efektivnost podpůrných opatření u žáků se SVP. 

 



13 

 

Akce školy 

 

Prezentační akce školy 

V listopadu (7. 11) jsme se zúčastnili v budově Gymnázia Šumperk akce Scholaris 2023, kde 

jsme prezentovali vzdělávání na naší OA. Prezentační akci jsme připravili také na Den 

otevřených dveří (DOD), který se konal v budově OA Šumperk dne 12. prosince 2023. Zájem o 

tuto akci byl veliký, školu navštívilo 120 zájemců o studium. Zároveň zájemci o studium dostali 

informace o konání přípravných online kurzů k přijímacím zkouškám z českého jazyka a 

matematiky v měsících únor – březen 2024. Kurzy vedla Mgr. Lada Kučerová a Bc. Veronika 

Gronychová. Dále byli uchazeči o studium seznámeni s možností konání přijímacích zkoušek 

„nanečisto“, které proběhly v budově OA dne 31. 1. 2024. O obě tyto přípravné akce 

k přijímacím zkouškám byl značný zájem. 

I nadále lze najít na webových stránkách školy motivační videa a výchovná poradkyně poslala 

odkaz na motivační video https://www.oa-sumperk.cz/den-otevrenych-dveri/ na veškeré ZŠ 

v Šumperku, Zábřehu a v okolí včetně prezentačního letáku o konání akce. Výchovná poradkyně 

spolupracovala také s ÚP v Šumperku – s paní PhDr. Vladimírou Kašparovou, která vede 

přednášky pro žáky základních škol a informuje je o studiu na středních školách.  

Veškeré aktuální informace o škole jsou dostupné na webových stránkách školy www.oa-

sumperk.cz. 

 

Akce pro žáky školy, zapojení žáků do různých aktivit 

K tradičním akcím, konaným na začátku září, patří seznamovací adaptační kurz GO pro žáky 1. 

ročníků. Pod vedením Mgr. Moniky Vavříkové si tým GO (tvoří ho aktuální i bývalí žáci naší 

školy) připravil pro 60 žáků 1. A a 1. B 4denní pobyt plný aktivit, netradičních činností a her 

v prostorách a okolí Chaty Myslivna v Klepáčově, lokalita Sobotín. Pobyt žáky bavil a dle 

vyjádření vedoucích instruktorů GO jsou žáci 1. ročníků šikovní a poměrně kreativní.  Je nutné 

brát ale na vědomí negativní vliv nadužívání sociálních sítí, který se projevoval v podobě 

těžkopádné, popř. váznoucí vrstevnické komunikace mezi žáky. 

 

V termínu 7. – 12. 1. 2024 se konal Lyžařský výcvikový kurz na Dolní Moravě pro žáky 1. 

ročníků. 42 žáků si pod dohledem instruktorů zlepšili své dovednosti na lyžích a na snowboardu, 

v prostorách penzionu Terezka si užili společné chvíle v rámci společných večerů a přednášek 

(Horská služba, Desatero FIS). Nechyběl ani závěrečný závod ve sjezdu na lyžích a 

snowboardingu včetně odměn pro vítěze. Pobyt se velmi vyvedl, žáci si užili slunečné počasí, 

společné zážitky, navázali nová přátelství a naučili se nové dovednosti. 

 

Vodácký kurz na řece Moravě se konal měsíci červnu 2024 v termínu 3. – 7. 6. 2024. 31 zájemců 

z 3. ročníků úspěšně zvládli změny počasí, nástrahy řeky i vodácké dovednosti. Dalších 29 žáků 

absolvovali turistický kurz ve stejném termínu v podobě výstupů na vrcholy v okolí Šumperka 

(mj. výstup na Městské skály, Háj a Kokeš). 

 

Žáci pravidelně navštěvují kroužky, které OA ŠPK nabízí: např. kroužek instruktorů GO (7 

žáků), volejbalový kroužek (cca 10 žáků), dostupné jsou pro žáky OA ŠPK také jazykové kurzy. 

 

Zahraniční akce školy 

K zajímavým a pro žáky přínosným akcím, které se objevily v nabídce pro žáky OA ŠPK, patřil 

dvoutýdenní pobyt 4 žáků ze 4. ročníků na odborné praxi v Augsburgu v Německu, kde žáci 

uplatnili své jazykové a praktické dovednosti na pracovní stáži na místní radnici. Dle vyjádření 

studentů a PhDr. Zdeňky Zähnsch-Mackové byla účast na tomto projektu velice obohacující pro 

https://www.oa-sumperk.cz/den-otevrenych-dveri/
http://www.oa-sumperk.cz/
http://www.oa-sumperk.cz/


14 

 

všechny účastníky, žáci si ověřili v praxi své jazykové a komunikační schopnosti a dovednosti, i 

orientaci v „zahraničním“ prostředí.  

 

Dále pak poznávací zájezd Florencie (Toskánsko), Řím pro žáky 2. ročníků v termínu 18. – 22. 

3., kdy se 40 studentů vydalo společně na dobrodružnou cestu vstříc novým zážitkům a 

informacím. 

 

 Zájezd do Itálie i účast žáků OA ŠPK na zahraniční praxi v Augsburgu měl mezi žáky pozitivní 

zpětnou vazbu a proto je hodnocení těchto akcí přínosné. Proto se tyto typy aktivit opět objeví 

v nabídce pro žáky v dalším školním roce 2024/2025. 

 

Další projekty a akce 

20. 10. 2023 Zájezd nejlepších žáků 2. – 4. ročníků do Prahy 

 

30. 10. – 4. 11. 2023 Město čte knihu – 19. ročník, dílo J. Formánka. Čtenářská štafeta dne 31. 

10. 2024, kdy 4 žáci z 2. A + 3. A nás opět utvrdili v názoru, že čtení je báječné a má smysl. 

 

31. 10. 2023 HAPPY HALLOWEEN – vydařená zábavná školní akce, kdy si žáci dali na 

stylizaci kostýmů opravdu záležet. 

 

5. 12. 2023 MIKULÁŠ 

I na OA ŠPK zavítal Mikuláš se svojí družinou a potrestali vybrané „hříšníky“ v jednotlivých 

třídách. 

 

21. 12. 2023 VÁNOČNÍ VOLEJBALOVÝ TURNAJ 

Losovací turnaj pro volejbalové nadšence s početnou studentskou účastí. 

 

 

12. 1. 2024 MATURITNÍ STUŽKOVACÍ PLES ŽÁKŮ 4. ROČNÍKŮ 

Tradiční velká plesová akce v Domě kultury Šumperk pro maturanty ze 4. ročníků, pro jejich 

rodiny, kamarády, spolužáky, bývalé absolventy atd. Žáci 4. ročníků společnými silami zvládli 

zorganizovat a úspěšně uspořádat ples se všemi náležitostmi, které k této slavnostní akci patří. 

Ples byl velmi vydařený, důstojný, s pozitivní reakcí i ze strany veřejnosti. 

 

17. 1. 2024 PYŽAMOVÝ DEN – akci pořádali žáci 2. B, kdy 1. cenu vyhrála třída s největším 

počtem pyžam. 

 

1. 2. 2024 OA MÁ TALENT „Školní akademie“. Akce se konala v náhradním termínu. 

Jednotlivé třídy si připravili vystoupení a tým porotců (složený z pedagogů) jednotlivá 

vystoupení hodnotili. Vítězi se stali všichni zúčastnění, protože tato akce byla pro všechny 

soutěžící i diváky akcí pohodovou, zábavnou a podařenou. 

 

14. 2. 2024 DEN SVATÉHO VALENTÝNA (akci pořádali žáci 3. A) 

 

30. 4. 2024 POSLEDNÍ ZVONĚNÍ + PASOVÁNÍ žáků 3. ročníků do stavu maturantů. 

 

27. 6. 2024 SPORTOVNÍ DEN na OA ŚPK 

 

 



15 

 

Exkurze do výrobních podniků a návštěvy institucí 

Dormer Pramet Šumperk s.r.o. 

O. P. papírny Olšany s.r.o. 

Miele Uničov 

 

Úřad práce Šumperk 

Česká národní banka Praha 

Poslanecká sněmovna parlamentu ČR Praha 

 

Veškeré tyto akce přispívají k úspěšnému zvládnutí procesu integrace v poli stresového školního 

prostředí. Působí jako kompenzační faktor osobních problémů, problémů v rodinách a dalších 

stresových faktorů působících žáky, které přináší moderní doba a současná světová politická 

situace. Nabízí studentům možnost „odpočinout si“ od školního prostředí. Dále možnost naučit 

se efektivně komunikovat a spolupracovat jak osobní i pracovní rovině, předcházet konfliktům. 

 

Zapojení žáků do středoškolských soutěží 

I letos reprezentovali žáci školu v různých typech soutěží (ekonomické, jazykové, sportovní). 

 

• Soutěže s ekonomickým zaměřením 

 

Ekonomická olympiáda - krajské kolo 

reprezentace školy - 2 žáci 4. ročníku oboru ekonomické lyceum 

 

soutěž Ekonomický tým Junior 2023 – krajské kolo 

3. místo - 3 žáci 4. ročníku oboru ekonomické lyceum 

 

Celostátní ekonomická soutěž MD/D 

reprezentace školy – tým 3 žáků 4. ročníku oboru ekonomické lyceum a tým 3 žáků 4. ročníku 

oboru obchodní akademie 

 

Zaúčtuj to! (soutěž v účetnictví, MU Brno – Provozně ekonomická fakulta) 

postup do semifinále týmu 3 žáků 3. ročníku oboru ekonomické lyceum 

 

 

• Soutěže s jazykovým zaměřením 

Can you speak business English? - krajské kolo soutěže v odborném ANJ 

12. místo a 13. místo 2 žáků 3. ročníku oboru ekonomické lyceum 

 

Best in English 2023 (online soutěž v ANJ) 

 

Školní a okresní kolo soutěže v ANJ 

reprezentace školy -  1 žák 3. ročníku oboru ekonomické lyceum a 1 žákyně 3. ročníku oboru 

obchodní akademie 

 

• Soutěž SOČ 

krajské kolo - 2. místo žáka 2. ročníku oboru ekonomické lyceum 

 

• Soutěže se sportovním zaměřením 

Atletický podzim pro 1. ročníky 

 



16 

 

Středoškolský atletický pohár - 3. místo týmu dívek, postup do krajského finále V Olomouci 

Okresní kolo stolní tenis (chlapci) – 1. místo 

Okresní kolo stolní tenis (dívky – 3. místo 

Okresní kolo basketbal (dívky) – 3. místo 

Okresní kolo florbal (dívky) – 4. místo 

Okresní kolo florbal (chlapci) – 4. místo 

Okresní kolo volejbal (dívky) – 1. místo a postup do krajského finále V Prostějově - 5. místo 

Okresní kolo volejbal (chlapci) – 3. místo 

Okresní kolo futsal (chlapci) – 3. místo 

Podzimní Litovel štafet – 3. místo 

Ščudlův atletický memoriál – tým dívek 3. místo 

 

Akce CO 

EVA 2024 pro 4. ročníky – formou zpracování projektů na téma řešení krizových situací, PP, 

hašení požáru, evakuace. 

EVA 2024 pro 2. – 3. ročníky, 16. 4. 2024 – doplnění informací na téma řešení krizových situací, 

PP, hašení požáru, evakuace, DV formou plnění úkolů na dané téma na stanovištích. 

EVA 2024 pro 1. ročníky, 15. 5. 2024 - řešení krizových situací, PP, hašení požáru, DV, 

seznámení s bezpečnostní radou města ŠPK. 

 

 

 

Kvalita mezilidských vztahů (dotazníky) 

Úroveň mezilidských vztahů na škole, přátelská atmosféra, otevřenost a vstřícnost, vzájemné 

respektování se, jsou na naší škole na dobré úrovni. Studenti mohou vznášet veškeré své 

připomínky k provoznímu, organizačnímu i personálnímu zajištění chodu školy na pravidelných 

studentských radách (schůzky zástupců jednotlivých tříd s vedením školy) nebo mají k dispozici 

schránku pro případné žákovské problémy – schránku „na vzkazy“ pro ředitele školy. 

V souvislosti se stále častěji se vyskytujícím problémům studentů v osobní rovině (úzkosti, 

depresivní stavy, sociální fobie, obavy ze selhání a školní neúspěšnosti) jsme letos zrealizovali 

prakticky zaměřené besedy na téma působení stresových faktorů, komunikace, negativní vliv 

masmédií (viz. Bod 3.2.1) a upozadili jsme některé z besed tradičních – preventivních. Důležité 

je zdůraznit, že v tomto trendu je třeba v souvislosti s nárůstem psychických a psychiatrických 

diagnóz zejména u dětí a dospívajících pokračovat. 

Dotazníková činnost v 1. ročnících (dotazníkový screening)  

• na téma drogy, vztahy (začátek školního roku / září 2023) 

1. A (30 žáků) – 28 žáků uvádí, že vůbec nekouří, 1 žák kouří, 1x příležitostně. 20 nepije 

alkohol, zbytek žáků příležitostně. Většina žáků má velmi dobrý vztah k matce, u otce se 

odpovědi liší, ale v podstatě i zde je více než 65 % spokojeno s otcem, pouze 2 žáci uvádějí 

vztah jako špatný. Nejvíce žáků tráví volný čas s kamarády, na druhém místě se objevují koníčky 

a sport, masmédia jsou v rámci využití volného času až na 3. místě.  4 žáci mají zkušenost 

s drogou (cca15 let), ale nikdo u drog nezůstal. Méně než 40% žáků zná ve svém okolí místa, 

kde lze sehnat drogu. Všichni vědí, kde případně hledat pomoc, a mají se v případě problémů 

komu svěřit. 

 

1. B (30 žáků) – 26 žáků vůbec nekouří, 2 kouří příležitostně, 2 žáci uvádí, že jsou pravidelní 

kuřáci. 15 žáků nepije alkohol, zbytek příležitostně. Víc jak 60% žáků má velmi dobrý, popř. 



17 

 

většinou dobrý vztah k oběma rodičům, 6 žáků uvádí vztah k otci jako méně dobrý nebo vztah 

k otci vůbec neuvádí. Víc jak 65% žáků tráví volný čas s kamarády, na druhém místě se objevuje 

TV, internet, mobil a koníčky.  3 žáci mají zkušenost s drogou (cca15 let), ale ani jeden u drog 

nezůstal. Všichni vědí, kde případně hledat pomoc, a mají se v případě problémů komu svěřit.  

 

Pozn.: U obou tříd 1. ročníků se vyskytl problém u poslední otázky č. 15 

 Znáte ve svém okolí instituci, kde byste našli pomoc (s drogovou závislostí)? 

 (z 60 žáků odpovědělo 15x NE) 

Tito žáci neznali přesně význam slova instituce zbytek z nich, kde hledat pomoc. V rámci 

vyhodnocování dotazníků byla sjednána náprava a žáci byli informováni o institucích 

v nejbližším okolí, tzn. kde hledat pomoc s drogovou závislostí. 

 

Vyhodnocení dotazníků probíhá vždy se žáky, následně jsou informování TU a ostatní učitelé na 

pedagogické radě a s výsledky dotazníků jsou seznámeni i rodiče na prvních rodičovských 

schůzkách v měsíci září. 

 

Dotazníkové šetření je pro oblast prevence velmi potřebné a důležité. Jde o jednu z možností, jak 

rychle a objektivně získat informace z oblasti prevence a získat možnost okamžitě reagovat na 

aktuální problém. Tuto skutečnost je potřeba hodnotit jako velmi pozitivní. 

Přednášková činnost 

BESEDY k prevenci rizikového chování ve školním roce 2023/2024  

První ročníky 

V tomto pololetí jsme využili nabídky z PPP Šumperk pro žáky 1. ročníků:  

 Kdo Název Kdy V kolik učebna 

1. A 

 

Mgr. Hana 
Prejdová 
PPP Šumperk 

Jak se učit 
efektivně už od 
začátku SŠ 

25. 9. 
2023 

8:05 – 9:45 310 

1. B 

 

Mgr. Hana 
Prejdová 
PPP Šumperk 

Jak se učit 
efektivně už od 
začátku SŠ 

4. 10. 
2023 

8:05 -9:45 311 

Tento typ besedy byl zaměřen na to, jak pomoct žákům, být už od počátků studia na SŠ při učení 

(co nejvíc) úspěšní (prevence školního selhání a školního neúspěchu). Žáci dostali informace o 

tom, jak změnit své studijní návyky a zlepšit domácí přípravu tak, aby se uměli učit rychle a 

efektivně. 

V rámci prevence a narůstajících osobních problémů, problémů v rodinách a dalších stresových 

faktorů působících na žáky, bylo do přednášky zařazeno téma zvládání STRESU (pro stále se 

zvyšující počet žáků s problémy zvládání stresu či stavů úzkosti, depresí, sociálních fobií atd.) 

 Kdo Název Kdy V kolik učebna 

1. A, B  
MUDr. 
A. Hansel 

Prevence rizikového chování v 
sexuální oblasti, prevence 
neplánovaného těhotenství 

12. 2. 2024 

(pondělí) 

1. v. h. 

8:05 – 8:50 

304 



18 

 

 

Cílem besedy bylo seznámit žákyně s virem HPV, se základními formami prevence informovat o 

možných důsledcích rizikového chování v sexuální oblasti prevence neplánovaného těhotenství a získat 

zdravé postoje v oblasti partnerských vztahů. 

 

 

Cílem besedy pro 1. ročníky je: 

• seznámit žáky s šikanou, kyberšikanou a stalkingem 

• specifikace přestupků a trestných činů, vyplývajících z šikany a kyberšikany 

• informovat o právních důsledcích 

• seznámit žáky s trestně právní odpovědností nezletilých a mladistvých; 

• trestní postih a výchovná opatření nezletilých a mladistvých; příklady z praxe. 

 

Druhé ročníky 

 

Cílem besedy pro 2. ročníky je: 

• seznámit žáky se základním právním minimem 

• seznámit žáky s trestně právní odpovědností nezletilých a mladistvých 

• informovat o definici a rozdílech přestupku a trestného činu 

• informovat o nejčastějších přestupcích a činech páchaných nezletilými a mladistvými 

• ublížení na zdraví x nutná obrana 

• příklady z praxe. 

 

Třetí ročníky 

Dne 8. 11. 2023 navštívili žáci třídy 3. A, 3. B besedu v Městské knihovně T. G. Masaryka 

s Bobem Kartouzem na téma: Dezinformace - Co nám tento fenomén říká o české 

společnosti. 

Studenti se dozvěděli, jak nakládat s dezinformacemi Dále jak jsou dezinformace provázány s 

konkrétními zájmy, ale i na systematičnost jejich šíření a principy, s nimiž dezinformace 

nakládají: strach, nejistota, dezorientace. Byli seznámeni s postupem – jak s nimi nakládat, že 

proti nim existuje relativně jednoduchá obrana; k jejímu přijetí je ale třeba osvojit si několik 

pravidel kritického odstupu. A to není v digitálním informačním chaosu úplně jednoduché. 

1. A, B MUDr. 
A. Hansel 

Infekce virem HPV, prevence. 12. 2. 2024 

(pondělí) 

2. v. h. 

9:00 – 9:45 

304 

 Kdo Název Kdy V kolik učebna 

1. A, B 

 

I. Kafková Dr. 
h. c. 

Šikana, kyberšikana a stalking 27. 3. 2024 

(středa) 

1. + 2. v. h. 

8:05 – 9:45 

306 

 Kdo Název Kdy V kolik učebna 

2. A, B 

 

I. Kafková Dr. 
h. c. 

Základy práva – trestní právo a 
jeho aplikace v praxi. 

27. 3. 2024 

(středa) 

3. + 4. v. h. 

9:55 – 11:45 

306 



19 

 

Dne 27. 2. 2024 se žáci třetích ročníků 3. A, B zúčastnili odborné přednášky, kterou 

zrealizovala ve spolupráci s OA ŠPK Celní správa Olomouckého kraje. Žáci se dozvěděli 

mnoho nového z oblasti činnosti celní správy, vyslechli si zajímavé příklady z praxe celníků 

včetně vyhledávání a detekování drog a jiných omamných látek. 

Čtvrté ročníky 

V listopadu využili žáci 4. ročníků nabídky zúčastnit se veletrhu VŠ a VOŠ GAUDEAMUS 

2024. Kromě osobních konzultací v místě konání (Ostrava, Brno, Praha), mohli žáci využít i 

možnost online setkání + konzultace. 

 

Dále v průběhu listopadu uskutečnili žáci 4. ročníků návštěvu Úřadu práce v Šumperku. Dostali 

informace k možnostem dalšího studia na VOŠ, VŠ (v ČR i v zahraničí). Dále byli seznámeni se 

situací na trhu práce v našem regionu, na možnosti hledání práce v ČR i v cizině. Úřad práce 

poskytl doplňkové materiály i v online formě. 

 Přednášejíc
í 

 Kdy V kolik Kde Do
zor 

4. B PhDr. V. 
Kašparová 
UPM – SU 

2x 45 min. 

Informace k možnostem 
dalšího studia VOŠ, VŠ (v ČR i 
v zahraničí) + Nabídka služeb 
ÚP Šumperk 

21. 11. 
2023 
(úterý) 

9:55 – 
11:45 hod. 

(3 + 4. v. h.) 

Úřad práce 

Šumperk 

Fo 

4. A PhDr. V. 
Kašparová 
UPM – SUA 

2x 45 min. 

Informace k možnostem 
dalšího studia VOŠ, VŠ (v ČR i 
v zahraničí) + Nabídka služeb 
ÚP Šumperk 

22. 11. 
2023 
(středa) 

11:00 – 
12:40 hod. 

(4 + 5. v h.) 

Úřad práce 

Šumperk 

St. 

S ÚP spolupracujeme dlouhodobě, a to přímo s paní PhDr. Vladimírou Kašparovou. Typ besed, 

které ÚP ŠPK pro žáky 4. ročníků pořádá, má pravidelně mezi studenty velký ohlas, besedy jsou 

rozhodně pro studenty včetně pedagogů přínosem. 

 

V prosinci 2023 se konalo tradiční setkání absolventů studia, kdy bývalí studenti OA (nyní 

studenti VŠ) podají aktuální informace, zodpoví dotazy ke studiu na VŠ v ČR uchazečům VŠ 

studia z řad žáků 4. A, 4. B. 
Pro koho Kdo Název Kdy V kolik učebna dozor 
4. A, B Absolventi 

OA (VŠ 
studium) 

Vánoční beseda pro 4 
R. 

22. 12. 
2023 
(pátek) 

8:05 – 9:45 
hod. 

304 

 

St. 

 

Bývalí studenti OA (nyní studenti VŠ) podali žákům 4. ročníků aktuální informace, zodpověděli 

dotazy ke studiu na VŠ v ČR. 

Tento typ besedy lze považovat za velice přínosný. Panovala dobrá atmosféra, žáci 4. ročníků se 

zapojovali do diskuze a dozvěděli se mnoho užitečných informací z „praxe“. 

 

Konzultace žáků 4. R s děkanem EKF VŠB-TUO  doc. Ing. V. Spáčilem, CSc. 

VŠB TU Ostrava – obor Marketing a obchod - detašované pracoviště ŠPK 

Dne 23. 2. 2024 mohli zájemci (4. A, 4. B) o tento typ VŠ studia využít možnost se seznámit 

formou individuální konzultace s možnostmi studia na VŠB – TU Ostrava, na fakultě 

ekonomické (má detašované pracovišti v Šumperku) ve školním roce 2023/2024. 

 



20 

 

Další BESEDY a AKCE ve školním roce 2023/2024  

Všechny ročníky 

Všem zájemcům (1. – 4. ročníky) byla nabídnuta možnost zúčastnit se besedy na téma: 

Vrstevnické provázení v rámci programu „Na cestě“. Program zastřešuje Sdružení D OL. 

 Kdo Název Kdy učebna 

1. – 4. 
ročníky 

Bc. Jan 
Němeček 

Program „Na cestě“ 

Vrstevnické provázení 

12. 6. 2024 
12:45 – 13:35 
hod. 

304 

Program vrstevnického provázení je od roku 2015 akreditovanou dobrovolnickou službou 

Ministerstva vnitra ČR podle § 6 odst. 2 zák. č. 198/2002 Sb. (č. j. MV-63209-4/OPK-2022). 

Sdružení D má od roku 2013 pověření Krajského úřadu v Olomouci k výkonu sociálně-právní 

ochrany dětí. 

Největší díl Programu Na cestě představuje vrstevnické provázení zaměřené na vytvoření vztahu 

mezi proškoleným dobrovolníkem a klientem o délce půl roku až dva roky. Tento vztah nabízí 

klientům zažívat bezpečnou vztahovou vazbu s dobrovolníkem, přebírat pozitivní návyky, dává 

jim možnost sdílet s někým společné zážitky, získat od něj podporu nebo může pomoci 

zorientovat se v těžkých životních situacích. 

Jde o zajímavý a smysluplný sociální projekt, přičemž zapojení žáka do tohoto programu 

v podobě klienta mu přinese mimo jiné neocenitelné životní zkušenosti a nové dovednosti. 

 

 

Den policie ČR aneb integrovaný záchranný systém v akci (pořádá krajské ředitelství policie 

OL kraje, územní odbor Šumperk) 

 

21. 6. 2024, akce pro 1. a 2. ročníky 

Program obsahoval statické i dynamické ukázky profesionálních složek IZS (policie, hasiči, 

záchranná služba). Dále se prezentovaly přidružené organizace a instituce (Věznice Mírov, 

Nemocnice ŠPK, AGEL transfúzní služba, BESIP, Zdravotní pojišťovna MV ČR, Armáda ČR, 

Městská policie ŠPK apod.). 

 

 

Spolupráce s jinými institucemi 

PPP – koordinace práce výchovných poradců a školních metodiků prevence, plán VP a PPŠ a 

jejich plnění, spolupráce u žáků se SVP, hodnocení efektivnosti poskytovaných podpůrných 

opatření, zpracování dotazníků před vyšetřením žáků 

Úřad práce Šumperk – aktualizace informačních materiálů o škole, návštěva 4. ročníků, online 

setkání výchovných poradců ZŠ a SŠ 

Poradenská činnost 

Škola pokračovala v tradičním navázání kontaktů s rodiči. Již v září proběhly schůzky  

se zákonnými zástupci žáků 1. ročníků. Kromě seznámení s cílem a obsahem vzdělávání ve 

škole byli rodiče informováni o Preventivním programu školy a o možnostech řešení rizikového 

chování žáků (viz Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a 

studentů ve školách a školských zařízeních, č. j. 21 291/2010-28 s účinností k 1. 11. 2010 a jeho 



21 

 

24 příloh – webové stránky školy), včetně aktualizací příloh. Byli také seznámeni s Programem 

proti šikanování a krizovým plánem pro řešení šikany. 

Rodiče se tradičně setkávají se školou a s třídními učiteli na pravidelných třídních schůzkách, 

dále spolupracují při zajišťování kurzů, odborných exkurzí a školních výletů, účastní se 

stužkovacího plesu maturitních ročníků. Velice vděčni jsme za jejich sponzorskou činnost. 

Využít mohou služeb Školního poradenského pracoviště, které Mgr. Hana Stromšíková 

v pozici výchovné poradkyně (VP) a Mgr. Vladimír Láník v pozici školního metodika 

prevence (ŠMP). Výchovná poradkyně úzce spolupracovala s PPP Šumperk,  SPC Schola Viva 

Šumperk,  SPC Mohelnice, zejména v otázkách inkluze žáků se SVP (speciálními vzdělávacími 

potřebami). Pravidelně se účastnila setkání VP (8. 11. 2023, 15. 5. 2024) školení pro VP (Řešení 

náročných a problémových situací ve škole, 20. 3. 2024, Olomouc; První psychologická pomoc, 

13. 2. 2024, Šumperk). Školní metodik prevence se účastnil Setkání ŠMP (9. 10. 2023, 6. 12. 

2023, 27. 3. 2024 a 3. 6. 2024 a seminářů (Začínám jako ŠMP, |Dítě s náročným chováním ve 

škole – hněv a agrese, Systém evidence preventivních aktivit SEPA). 

Práce výchovného poradce 

• zpracování přehledu Akcí výchovného poradenství za rok 2023/2024, Plánu výchovného 

poradenství a Preventivního programu školy na školní rok 2023/2024 

• zpracování seznamu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

• zpracování seznamu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a doporučení „maturantů“ 

do poradny  

• přehled o umístění absolventů  

• aktualizace materiálů o OA ve složce na informačním středisku Úřadu práce 

• informování o nabízených oborech vzdělání ve školním roce 2023/2024 na setkání 

výchovných poradců ZŠ a SŠ, aktualizace materiálu o škole na ÚP 

• 2x setkání výchovných poradců včetně seminářů a webinářů 

• Scholaris (7. listopad 2023), DOD (12. prosinec 2023) 

• vyhodnocení účinnosti podpůrných opatření na pedagogické radě – leden 2024 (porada PP) 

kontrola platnosti doporučení pro žáky se SVP – 31. květen 2024 

• spolupráce s TU na vyplnění dotazníků pro PPP (podklady pro kontrolní vyšetření) a 

doručení dotazníků do poradny a na zhodnocení efektivity poskytovaných podpůrných 

opatření – červen 2024 

 

Práce školního metodika prevence 

• zpracování a aktualizace Preventivního programu školy na školní rok 2023/2024 

• anketa o drogách u 1. ročníků, představení výchovného poradenství rodičům žáků 1. ročníků, 

dotazníky prevence předčasných odchodů 

• zpracování výkazů prevence rizikového chování (www.preventivni-aktivity.cz) 

• 4x setkání metodiků prevence a dále dalších seminářů 

• Scholaris, DOD (7. listopad 2023, 12. prosinec 2024) 

http://www.preventivni-aktivity.cz/


22 

 

Individuální přístup k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, k žákům nadaným a 

k žákům ohroženým školním neúspěchem 

• seznámení pedagogických pracovníků se žáky se SVP a žáky nadanými 

• zpracování plánů pedagogické podpory, příprava školních dotazníků pro nově příchozí žáky 

prvních ročníků na vstupní vyšetření na PPP 

• průběžné zpracovávání dotazníků pro PPP 

• příprava dotazníků PPP Šumperk pro TU žáků se SVP (vyhodnocení efektivity 

poskytovaných podpůrných opatření 2. stupně), předání vyplněných dotazníků do PPP 

• květen 2024 – příprava dotazníků pro TU žáků se SPV pro PPP (pro žáky, kterým končí 

doba platnosti doporučení a pro žáky budoucích 4. ročníků k maturitě) 

• upozornění žáků 3. ročníků se speciálními vzdělávacími potřebami na nutnost návštěvy PPP 

(SPC) za účelem přiznání uzpůsobení podmínek konání maturitní zkoušky (zpracování 

dotazníků pro PPP) 

 

Aktualizace žáků se se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných k 27. 6. 2024 

 

K 30. 5. 2024 se stalo úspěšnými absolventy 7 žáků se SVP (1x PO1, 6x PO2). 

Jedné žákyni byl nově přiznán PLPP (1x žákyni 2. ročníku). Celkově jsou evidováni 3 žáci 

s PLPP, kdy PLPP jsou průběžně vyhodnocovány jak s žáky, tak s rodiči. 

15 žákům byla přiznána PO 2. stupně, přičemž 4 žáci z tohoto celkového počtu byli 

diagnostikováni v tomto školním roce nově (1x žákyně + 1x žák 1. ročníku, 1x žák + 1x žákyně 

2. ročníku). 2 žákům byla nově přiznána PO 3 (1x žákyně 2. ročníku, 1x žák 3. ročníku). 

 PO 3. stupně zůstává žákyni z 3. ročníku včetně vypracovaného IVP (z důvodu součinnosti 

komplexu SPU a vážného zdravotní oslabení). 

V důsledku zdravotního znevýhodnění bylo 1x žákyni 2. ročníku povoleno studovat dle IVP 

(úplného) s individuálními konzultacemi min. 1x za 1. měsíc. 

 

Jako žák s mimořádným nadáním není veden ve školním roce 2023/2024 žádný žák.  

 

Žákům ohroženým školním neúspěchem bylo doporučeno snížit absenci ve výuce, zvýšit 

soustředění v hodinách, konzultovat problémy s vyučujícími, více procvičovat látku při domácí 

přípravě, využít možnosti doučování. 

Celkem PO: 21 Celkem IVP: 2 

Počet žáků PO 1 Počet žáků PO 2 Počet žáků PO 3 IVP úplný:1, IVP k výuce: 
1 

3 15 3 2 



23 

 

Řešení výchovných problémů, rizikového chování 

V uplynulém školním roce je situace na Obchodní akademii Šumperk z pohledu rizikového 

chování žáků spíše dobrá. V přiložené tabulce jsou uvedeny počty  

 výchovných opatření (pochval a kázeňských opatření) za celý školní rok 2023/2024. 

Druh opatření 1. pololetí 2. pololetí Celkem 

Pochvala TU 32x 53x 85x 

Pochvala ředitele 2x 3x 5x 

Napomenutí TU 1x 6x 7x 

Důtka TU 2x 5x 7x 

Důtka ředitele x x x 

Snížený stupeň - 2 x x x 

Snížený stupeň - 3 x x x 

Podmínečné vyloučení x x x 

Vyloučení ze studia x x x 

Počet neomluvených hodin x 2 2 

 

Pochvaly 

V 1. pololetí bylo uděleno 32 pochval TU. Především za akci „Město čte knihu“, za 

instruktorskou činnost v rámci „GO“, za reprezentaci školy ve sportovních soutěžích, za podíl na 

prezentačních akcích školy (Scholaris, DOD). 2x byla udělena pochvala ŘŠ – za pomoc při 

organizaci prezentačních akcích školy: DOD, Scholaris a prezentacích na ZŠ. 

Ve 2. pololetí bylo uděleno 53 pochval TU a 3 pochvaly ředitele školy. Pochvaly TU byly 

uděleny především za reprezentaci školy v ekonomických a sportovních soutěžích, za pomoc při 

organizaci akcí (organizace maturitního plesu, praktického cvičení „řešení krizových situací – 

EVA 2024“, Majáles 2024), za práci pro třídu apod. Pochvala ŘŠ byla udělena  1x žákyni 4. 

ročníku oboru obchodní akademie za příkladnou reprezentaci školy ve sportovních soutěžích po 

celou dobu studia, 2x za vícečetnou činnost pro školu: reprezentace školy v soutěži „Zaúčtuj to!, 

pomoc při organizaci akce Eva 2024, za práci pro GO, Práci pro Školní žákovský parlament (2 

žáci 3. ročníku oboru EL). 

Kázeňská opatření 

V 1. pololetí byla uděleno pouze 1 napomenutí TU a to za neplnění školních povinností. Dále 

pak 2x důtka TU (1x za neplnění školních povinností a nevhodné chování a 1x za nevhodné 

chování k učiteli). 

Ve 2. pololetí bylo dohromady uděleno 11 kázeňských trestů (6x napomenutí TU a 5x důtka 

TU). Opatření byla udělena za opakované pozdní příchody, nevhodné chování ve třídě, za 

neplnění pokynů a nerespektování příkazů PP pracovníků, za používání nevhodné obuvi 

v budově školy, za používání mobilních telefonů bez souhlasu vyučujícího a neomluvenou 

absenci. 



24 

 

Celkový počet neomluvené absence za 2. pololetí jsou 2 hodiny (souhrn neomluvené absence u 

1 žáka 2. ročníku). 

Během školního roku 2023/2024 řešila VP ve spolupráci s TU a ŠMP osobní, výchovné 

problémy a rizikové chování u několika žáků OA ŠPK. Přínosem v řešení problémových situací 

byly rozhodně konzultace se žákem + jeho TU (9x), efektivnější variantou byly konzultace se 

žákem, jeho zákonným zástupcem a TU (8x). Předmětem jednání byla obava ze selhání žáka 

v osobní rovině, obava ze školního neúspěchu, úzkostné stavy a sociální fobie, sebepoškozování. 

Dále pak téma nedostatečná domácí příprava, vysoká absence ve výuce, opakované porušování 

školního řádu, neomluvená absence do 10 hodin, nevhodné chování ve třídě. V 1 případě muselo 

být porušení školního řádu (nevhodné chování ve třídě + zneužití mobilního telefonu) 

projednáno ve školní výchovné komisi + vyhotovení zápisu. 

Oproti loňskému školnímu roku se počet udělených kázeňských opatření výrazně snížil včetně 

celkové neomluvené absence u žáků. Výrazně převažují udělené pochvaly. Z tohoto pohledu lze 

hodnotit realizaci Plánu výchovného poradenství i Preventivního programu školy na Obchodní 

akademii a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky, Šumperk ve školním roce 

2023/2024 jako efektivní. Nicméně i nadále je potřeba obezřetnost, důslednost, všestranná 

komunikace a úzká spolupráce jak s učiteli, tak žáky a jejich ZZ, s VP, se ŠMP. Je potřeba úzce 

spolupracovat s odborníky ze školských poradenských zařízení (s klinickými psychology, 

speciálními pedagogy, s preventisty) a to zejména u žáků v 1. ročnících. Jen tímto způsobem 

bude možné trend, kdy převažuje kladné chování a jednání nad negativním, udržet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

h) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 

 
Pedagogičtí zaměstnanci  
Datum Školící instituce Počet 

účastníků 

Obsah 

 

Kč 

2023 

 

    

19. 09. 2023 EDUKO nakladatelství, 

s.r.o. 

Horkého 2209/4 

Praha 4 – Modřany 

143 00 

5 Finanční trhy a banky (Šablony 3) 7 000,00 

10. 10. 2022 Nakladatelství FORUM 

s.r.o. 

Střelničná 1861/8a 

Praha 8, 182 00 

1 Nástrahy GDPR školy - webinář 4 127,31 

13. 10. 2023 RESK education, s.r.o. 

Jeřabinová 257 

Třinec, 739 61 

1 Právní předpisy ve školství a jejich 

aktuální změny (Zákoník práce ve 

školách) 

1 600,00 

17. 10. 2023 ANAG s.r.o. 

Kollárová nám. 698/7 

Olomouc 

779 00 

1 Novela zákoníku práce 

 

2 390,00 

24. 10. 2023 ANAG s.r.o. 

Kollárová nám. 698/7 

Olomouc 

779 00 

1 Dohody o pracích konaných mimo 

pracovní poměr 

1 912,00 

25. 10. 2023 ANAG s.r.o. 

Kollárová nám. 698/7 

Olomouc 

779 00 

1 Pracovní cesty a cestovní náhrady 2 390,00 

22. 11. 2023 Národní pedagogický 

institut ČR 

Senovážné náměstí 25 

Praha 1 

110 00 

1 RVP SOV - webinář 0,00 

22. 11. 2023 Národní pedagogický 

institut ČR 

Senovážné náměstí 25 

Praha 1 

110 00 

2 Konzultační seminář pro management 

škol 

0,00 

28. 11. 2023 DELEGO s.r.o. 

Na Chodovci 2488/12 

Praha 4 

141 00 

1 Uvádějící učitel - webinář 1 924,00 

 

29. 11. 2023 Národní pedagogický 

institut ČR 

Senovážné náměstí 25 

Praha 1 

110 00 

2 Jak v matematice rozvíjet dovednosti 

pro život 

 

2 400,00 

04. 12. 2024 EDUKO nakladatelství, 

s.r.o. 

Horkého 2209/4 

Praha 4 – Modřany 

143 00 

3 Aktuální otázky výuky ekonomiky na 

SŠ 

0,00 

05. 12. 2023 Seminaria, s.r.o. 

Naskové 1335//1i 

1 Jak na projekt Erasmus+ 1 923,90 



26 

 

Praha 5 

150 00 

06. 07. 12. 2023 Štohl, vzdělávací středisko 

s.r.o. 

Znojmo 

2 Účetnictví ve výuce na SŠ 0,00 

07. 12. 2023 Národní pedagogický 

institut ČR 

Senovážné náměstí 25 

Praha 1 

110 00 

1 Jak na nový RVP SOV - webinář 0,00 

19. 12. 2023 WocaBee s.r.o. 

 

1 Aktivity pro jazykáře 0,00 

22. 12. 2023 RESK education, s.r.o. 

Jeřabinová 257 

Třinec, 739 61 

1 FKSP ve školách a školských 

zařízeních 

1 600,00 

2024 

 

    

22. 01. 2024 EDUKO nakladatelství, 

s.r.o. 

Horkého 2209/4 

Praha 4 – Modřany 

143 00 

5 Moderní marketingové techniky 

(Šablony 3) 

7 000,00 

06. 02. 2024 WocaBee s.r.o. 

 

1 Práce s projekty na hodinách CJ 0,00 

09. 02. 2024 RESK education, s.r.o. 

Jeřabinová 257 

Třinec, 739 61 

1 Právní předpisy ve školství a jejich 

aktuální změny (Zákoník práce ve 

školách) 

1 600,00 

13. 02. 2024 WocaBee s.r.o. 

 

1 Jak rozmluvit žáky v cizím jazyce 0,00 

23. 02. 2024 Vzdělávací instituce Praha 1 AI při výuce cizích jazyků – webinář 

 

0,00 

19. 03. 2024 Vydavatelství Taktik s.r.o. 

Praha 

2 Výuka literatury na SŠ - webinář 0,00 

22. 03. 2024 POSITIVE s.r.o. 

Záhřebská 244/25 

Praha  

120 00 

1 Použití umělé inteligence pro 

pedagogy  

2 500,00 

25. 03. 2024 Vydavatelství Taktik s.r.o. 

Praha 

1 Výuka literatury na SŠ - webinář 0,00 

16. 04. 2024 Národní pedagogický 

institut ČR 

1 Chat GPT ve výuce cizích jazyků - 

webinář 

400,00 

27. 05. 2024 Národní pedagogický 

institut ČR 

1 AI pro učitele - webinář 0,00 

03. 06. 2024 WocaBee s.r.o. 

 

1 AI ve výuce jazyků 0,00 

05. 06. 2024 WocaBee s.r.o. 

 

1 Vyhoření – tipy pro učitele 0,00 

14. 06. 2024 RESK education, s.r.o. 

Jeřabinová 257 

Třinec, 739 61 

1 Právní předpisy ve školství a jejich 

aktuální změny (Zákoník práce ve 

školách) 

1 600,00 

30. 08. 2024 Mgr. Ondřej Kupčík  

Šumperk 

23 Well-being a psychohygiena, zvládání 

stresu 

14 000,00 

 

Celkem  

 

   40 367,21 

 

Nákup odborné literatury: viz příloha 5 

Odbornou literaturu jsme zakoupili v hodnotě 20 119,00 Kč. 



27 

 

Celkem na DVPP ve školním roce 2023/2024 Kč 40 367,21.   
 

 

Nepedagogičtí zaměstnanci  
Datum Školící instituce Počet 

účastníků 

Obsah 

 

Kč 

2023 

 

    

24. 10. 2023 ANAG s.r.o. 

Kollárová nám. 698/7 

Olomouc 

779 00 

2 Dohody o pracích konaných mimo 

pracovní poměr 

4 541,00 

 TSM, s.r.o. 

Zámečnická 90/2 

Brno 

602 00 

2 Hospodaření s FKSP v příspěvkových 

organizacích 

2 100,00 

19. 12. 2023 RESK education, s.r.o. 

Jeřabinová 257 

Třinec, 739 61 

2 FKSP ve školách a školských 

zařízeních - webinář 

1 600,00 

22. 12. 2023 RESK education, s.r.o. 

Jeřabinová 257 

Třinec, 739 61 

1 FKSP ve školách a školských 

zařízeních 

0,00 

2024 

 

    

14. 06. 2024 RESK education, s.r.o. 

Jeřabinová 257 

Třinec, 739 61 

2 Právní předpisy ve školství a jejich 

aktuální změny (Zákoník práce ve 

školách) 

0,00 

 

Celkem  

 

   8 241,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 
Intenzivní byla spolupráce s Ekonomickou fakultou VŠB-TU Ostrava. S touto vysokou školou 

spolupracujeme již osmnáctým rokem. Jsme členy Pedagogické rady na VŠB-TU Ostrava. Od 

září 2022 byl u nás na naší škole otevřen první ročník prezenční formy studia  bakalářského 

studijního programu Marketing a obchod a ve školním roce 2023/2024 studovali v tomto 

programu studenti 1. – 2. ročníku. Na spolupráci se podílíme nejen pronájmem volných kapacit, 

ale i výukou některých předmětů. 
 

Ve spolupráci s Městskou knihovnou T. G. Masaryka Šumperk, Střediskem volného času a 

zařízením pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Vila Doris Šumperk a Městem 

Šumperk jsme v říjnu 2023 zorganizovali kulturní akci „Město čte knihu“. Tentokrát žáci třetích 

a druhých ročníků předčítali ukázky z díla Josefa Formánka žákům prvních ročníků. 

Tradičně nadstandardní byla spolupráce s Armádou ČR, se kterou spolupracujme při 

organizování akcí civilní ochrany. Společně s Bezpečnostní radou města Šumperk, Horníčkovou 

autoškolou a SZŠ Šumperk organizujeme pro naše žáky aktivity na téma „Řešení krizových 

situací“. V této oblasti patříme k nejaktivnějším školám v šumperském regionu a spolupráce 

s výše jmenovanými institucemi je na vysoké úrovni. 

 

Stejně aktivně jsme spolupracovali s ostatními organizacemi, kterými jsme mnohaletými členy: 

Hospodářská komora, Česká asociace Sport pro všechny, Asociace školských sportovních klubů, 

Asociace obchodních akademií a již zmiňované Pedagogické rady na VŠB-TU Ostrava. 

Mezi další  instituce, se kterými jsme v průběhu roku spolupracovali, patří výrobní firmy: 

Dormet Pramet, s r. o., Šumperk, Miele technika, s. r. o., Uničov, OP Papírny, s. r. o., Olšany, ve 

kterých se žáci 1. – 3. ročníků zúčastnili exkurzí.  

 

Zahraniční aktivity 

Ve dnech 1. – 13. října absolvovali čtyři žáci 4. ročníků v rámci programu Česko-německého 

fondu budoucnosti zahraniční odbornou praxi v německém Augsburgu. 

V rámci rozvíjení evropské dimenze jsme zorganizovali pro žáky druhých ročníků poznávací 

zájezd do Itálie. Ve dnech 18. – 22. března 2024 se 40 žáků seznamovalo s historií a kulturou 

Itálie – Toskánska.  Kromě poznávání reálií Itálie žáci rozvíjeli své komunikační dovednosti. 

 

Šablony 

Po celý školní rok jsme pokračovali v realizaci projektu s názvem „Šablony na OA Šumperk III“ 

v rámci OP JAK.  Doba trvání projektu je od 1. 3. 2023 do 30. 4. 2025. Celková výše dotace činí       

Kč 637 846,- Kč. Cílem projektu je posílit kvalitní a dostupné vzdělávání a služby žákům ve 

škole prostřednictvím těchto aktivit: - Koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele SŠ, - 

Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SŠ. V rámci vzdělávání pracovníků jsme se mj. zaměřili 

na stáže učitelů ve firmách. Během prázdnin absolvovali týdenní stáže 4 učitelé.  V srpnu se 

všichni učitelé v rámci projektu zúčastnili semináře na téma Well-being – psychohygiena, jak 

zvládat stres.   

 

 

 



29 

 

Výsledky soutěží a přehled ostatních aktivit 

 

Pokud se týká výsledků žákovských soutěží, vyzdvihnul bych především úspěch našeho dívčího 

volejbalového týmu, kdy děvčata získala 1. místo v okresním kole.  V kole krajském se umístila 

na místě čtvrtém.  

Z dalších výsledků stojí za zmínku 3. místo, které získalo družstvo našich žáků v krajském kole 

odborné soutěže Ekonomický tým.  

Jako každý rok jsme se zúčastnili mnoha celostátních, krajských a okresních soutěží v odborných 

předmětech (EKOTÝM, Ekonomická olympiáda, soutěže v účetnictví – Zaúčtuj to!, MD/D ve 

Znojmě, „Podnikavý kreativec“, soutěž v psaní na klávesnici), v matematice (Matematický 

Klokan, Matematická olympiáda  kategorie A), v cizích jazycích  a sportovních soutěžích ale 

bohužel bez umístění na prvních místech. 

 

 

j) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí  
 

Ve školním roce 2023/2024 provedla ČŠI následující šetření: 

- Zjišťování výsledků vzdělávání žáků 2. ročníků v oblasti informační gramotnosti – jaro 2024. 

Následovalo dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 10 vyučujících a ředitel školy. 

 

k) Základní údaje o hospodaření školy 

Škola hospodaří jako příspěvková organizace. 

 

Za rok 2023: 

Hlavní činnost: 

Náklady:    Kč 25 826 208,85   

Výnosy:     Kč 25 726 314,72 

Výsledek hospodaření za HČ:  Kč  - 99 894,13 

 

Doplňková činnost:  

Náklady:    Kč 431 909,45  

Výnosy:     Kč 609 497,99 

Výsledek hospodaření za DČ:    Kč   177 588,54 

Výsledek hospodaření celé organizace za rok 2023 činil Kč 77 694,41. 

 

Materiální zabezpečení 

Největší investiční akcí za posledních mnoho let byla modernizace kotelny a vzduchotechniky 

v tělocvičně. Na základě výběrového řízení jsme vybrali firmy, které na začátku školního roku 

obě akce provedli.  Modernizace kotelny byla provedena v hodnotě Kč  870 tisíc a modernizace 

vzduchotechniky byla provedena v hodnotě Kč 138 tisíc. Obě akce byly financovány z krajské 

dotace. Od zřizovatele jsme také v létě 2024 obdrželi příspěvek 100 tisíc Kč na vybavení učebny. 

Rekonstrukce odborné učebny č. 120 byla zahájena na konci prázdnin byla dokončena na 

začátku nového školního roku. Vlastními silami jsme na jaře vyčistili povrch víceúčelového 

hřiště a bojlery na teplou vodu.   

Pro zabezpečení kvalitnější výuky jsme dále zakoupili: 

- 3 ks dataprojektorů v hodnotě Kč 55 tisíc 

- 6 ks notebooků v hodnotě Kč 115 tisíc 

- 1 ks 3D tiskárny v hodnotě Kč 12 tisíc 

- 6 ks keramických tabulí v hodnotě Kč 60 tisíc. 



30 

 

Závěr: 

Ze všech v minulém školním roce zrealizovaných akcí, bych vyzdvihl následující: 

Rozsáhlé personální změny, provedené v předchozím školním roce, se ukazují jako úspěšné        

a nově jmenovaní se ve svých funkcí osvědčili. 

Vynikající výsledky, kterých naši žáci dosáhli u maturitních zkoušek. Všichni žáci čtvrtých 

ročníků maturitní zkoušky konali a všichni v jarním termínu úspěšně odmaturovali. 

Nově koncipované přijímací řízení jsme zvládli bez problémů, přestože se konalo poprvé             

v elektronické podobě a přestože jsme po dlouhé době přijímali 90 žáků prvních ročníků. 

V neposlední řadě bych zdůraznil provedení rozsáhlé modernizace kotelny a vzduchotechniky 

v tělocvičně. 

 

 

 

V Šumperku 7. října 2024                                                                  

 

 

                                                                                                              Ing. Tom Ristovský 

                                                                                                                   ředitel školy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

 

č. 1 – Údaje o pracovnících školy 

č. 2 – Seznam zkratek k příloze č. 1 

č. 3 – Organizační struktura 

č. 4 -  Výroční zpráva v oblasti svobodného přístupu k informacím 

č. 5 – Seznam nakoupené odborné literatury 



 

 

 

Příloha č. 1, 2 – Údaje o pracovnících školy, seznam zkratek 

  Údaje o pracovnících školy k 30. června 2024         

pořad. č. nejvyšší dosažené vzdělání aprobace v 2023/2024 vyučoval předmět délka p. praxe % kvalifikace poznámky 

1 VŠ - magisterské CJL, NEJ CJL, NEJ 20 100%   

2 VŠ - magisterské odborné ekon. předměty  UCE, CVK, PEK 24 100%   

3 VŠ - magisterské DEJ - RUJ DEJ, RUJ 35 100%   

4 VŠ - magisterské odborné ekon. předměty UCE, STA, EKO, CVK 2 100%   

5 VŠ - magisterské ICT ICT 16 100%   

6 VŠ - magisterské ANJ ANJ, KAJ 24 100%   

7 VŠ - magisterské CHE, MAT CHE, MAT 33 100% úvazek 0,3810  

8 VŠ - magisterské DEJ - RUJ RUJ 9 100% úvazek 0,4290 

9 VŠ - magisterské CJL, OBN, ANJ ANJ,CJL, KAJ 25 100% úvazek 0,9524 

10 VŠ - magisterské ANJ ANJ, KAJ 18 100%   

11 VŠ - magisterské ANJ - CJL ANJ 19 100%   

12 VŠ - magisterské odborné ekon. předměty UCE, EKC 36 100%   

13 VŠ - magisterské sociologie, CJL CJL, OBN, PSY, SPK 20 100%   

14 VŠ - magisterské NEJ - CJL NEJ, CJL 39 100%   

15 VŠ - magisterské ICT ICT 4 100% úvazek 0,2857 

16 VŠ - magisterské odborné ekon. předměty UCE 37 100%   

17 VŠ - magisterské odborné ekon. předměty PRA, EKO, EKC, CVK, UCE 2 100%   

18 VŠ - magisterské MAT - BIO BIO, MAT 36,5 100%   

19 VŠ - magisterské odborné ekon. předměty, TEA EKO, PEK, CVK 33 100%   

20 VŠ - magisterské TEV - BIO TEV, OBN 19 100%   

21 VŠ - magisterské MAT, FYZ  MAT 27 100%   

22 VŠ - magisterské TEV  -ZEM TEV, ZEM, HOZ 38 100%   



 

 

 

 

 

  Seznam zkratek     

       

  CJL   - Český jazyk a literatura EKC  - Ekonomická cvičení    

  ANJ   - Anglický jazyk PSY  - Psychologie    

  KAJ  - Konverzace v anglickém jazyce ZEM  - Zeměpis    

  NEJ   - Německý jazyk CHE  - Chemie    

  RUJ   - Ruský jazyk BIO   - Biologie    

  OBN  - Občanská nauka FYZ   - Fyzika    

  DEJ   - Dějepis ICT   - Informační a komunikační technologie    

  HOZ  - Hospodářský zeměpis CVK - Cvičná kancelář      

  EKO  - Ekonomika SPK - Společenská kultura    

  UCE  - Účetnictví     

  STA   - Statistika     

  PEK  - Písemná a elektronická komunikace    

  PRA  - Právo     

  TEV  - Tělesná výchova     
 

 

 



 

 

 

                                                                                                              Příloha č. 3 – Organizační struktura 

 

 

 

ORGANIZAČNÍ  STRUKTURA 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ŘEDITEL    

           

           

ZÁSTUPCE 

ŘEDITELE 
 

VÝCHOVNÁ 

PORADKYNĚ 
 

HOSPODÁŘKA,  

REFERENT PRO 

ÚČETNÍ A 

ADMINISTRATIVNÍ 

PRÁCE  

 ŠKOLNÍK 

           

UČITELÉ  

 
      

UKLÍZEČKY 

(3) 



 

 

 

 
 

                                                            Příloha č. 4 – Výroční zpráva v oblasti svobodného přístupu k informacím 

 

 

 

Výroční zpráva v oblasti poskytování informací podle zákona 106/1999  

za rok 2023 

 

 

Obsah:  a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí  

              o odmítnutí žádosti, 

  b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí, 

  c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu……..(viz. zákon), 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti      poskytnutí výhradní 

licence,  

e) počet stížnosti podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 

vyřízení, 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona. 

 

 

a) Počet podaných žádostí o informace: 1 (žádosti a vyřízení jsou uloženy u zástupce ředitele) 

 

b) Počet podání odvolání proti rozhodnutí: 0 

 

c) – f): Tyto body nebyly uplatněny, či k nim nebyly připomínky. 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

                                                                                                 Příloha č. 5 – Seznam nakoupené odborné literatury 

 

Název Počet ks Cena v Kč 

učebnice Účetnictví I. díl 2023 1 200,00 

učebnice Účetnictví III. díl 2023 1 200,00 

Sbírka příkladů I. díl 2023 1 170,00 

Sbírka příkladů II. díl 2023 1 170,00 

Maturitní okruhy 2023 2 400,00 

Englich File Elementary TB 1 818,00 

Englich File Elementary SB 1 569,00 

Englich File Elementary WB 1 343,00 

Englich File Intermediate TB 1 818,00 

Englich File Intermediate SB 1 569,00 

Englich File Intermediate WB 1 343,00 

Publikace Zákoník práce 1 146,00 

Publikace Cestovní náhrady 1 295,00 

Věstník 1 923,00 

Řízení školy 1 3 465,00 

Právo pro střední školy 1 480,00 

Rukověť střední školy 1 320,00 

Dnešní svět 1 2 389,00 

Geografické rozhledy 1 395,00 

Tělesná výchova  1 300,00 

Učitelské noviny 1 2 310,00 

Školství 1 1 690,00 

TV a sport 1 2 806,00 

Celkem Kč:  20 119,00 

 


